hancce statutam vacillantem invenit, cum persaepe nec levissimum sanguinis, aut fluidi alias inveniatur vestigium. Alii etet spasmum assumunt cerebri. **Morgagnius**¹⁾ rationem proximam in sublata functione posuit. **F. Burdach**²⁾ apoplexiam considerat, qua paralyticum sensorii communis statum. **Weikart**³⁾ causam proximam in humoribus retentis acibus, eorumque putredine; **Brownius**⁴⁾ ejusque asseclae in directa aut indirecta asthenia. **Comes Rinaldo Carli**⁵⁾, hyper-electricitatem pro causa assumit proxima; **Sprengel**⁶⁾ initium nervorum: et assumit, quod ganglia impressionem factam, ulti non propagent.

Nach **Cruveilhier**⁷⁾ (Dictionnaire universel de médecine pratique), besteht das Wesen der Apoplexie in einer spontanen Haemorrhagie des Gehirns, die sich unter zwei, wohl von einander zu unterscheidende Arten darstellt. Bei der ersten Art ist mitten in der zerrissenen Hirn-Substanz ein Depot von Blut, ein wirklicher Blutheerd (foyer sanguin); bei der zweiten ist eine Infiltration in der Hirn-Substanz; erstere entspricht der gewöhnlich genannten Apoplexie, letztere der in neuerer Zeit entdeckten Gehirnerweichung (Ramollissement du cerveau).

His rite servatis elucet, naturam, seu rationem proximam: in cerebri nervorum, sensibus et motu] dicatorum

¹⁾ Epist. II. art. 5.

²⁾ Die Lehre vom Schlagflusse, seine Natur, Erkenntniss, Verhütung und Heilart. Leipzig 1806. S. 22.

³⁾ Vermischte med. Schriften I. B. S. 83.

⁴⁾ John Brown; System der Heilkunde, übersetzt von Pfaff. Kopenhagen. S. 126.

⁵⁾ In Weigels med. chir. Bibl. IV Bde.

⁶⁾ Pathologie. 3 B. §. 338.

⁷⁾ Handbuch der speciell. Path. und Therapie nach den Erfahrungen der bewährtesten Aerzte unserer Zeit. Berlin, 1. Band, S. 289.

latere paralysi, inventa, aut per suppressionem, aut per debilitatem.

D i a g n o s i s .

Ex numeratis morbi symptomatibus, Diagnosis non tam difficulter eruenda foret. Adtentendum ergo, si quis, inter dormientes, alto captus est sopore, ephialte, aut dentium stridore; si indeterminato tempore obruitur somno; si cephaloponia, cephalalgia, sine insufficienti et sat nota causa, jam diu infestat aegrum; si nausea imo et emesis ipsa, absque colluvie intrat gastrica; si memoria, quae tenax fuit, repente labitur; si mentis hebescunt operationes; si sensus labuntur externi; si fulguratio, obnubilatio, caligo, maculae muscarum adinstar (mouches volantes) obversantur oculis, quin amauroseos antecesserat suspicio; si adnata laete rubet oculorum; si sponte pro rumpunt lacrymae; si quis, nec alcoholico aut alio hypnotico, temulentus, legendo ab linea deflectit; si literae aut syllabae evanescunt integrae; si susurrus, tinnitus, bombus obstrepatur auribus, si lingua balbutire incipit; si verba tardius, inperspicua proferuntur; si alloquutus sermones edit imperfectos et incongruos; si anguli oris, et musculorum faciei, flexiones distorquentur; si angor incredibilis, et timor inconsuetus, insuper accedit; si dysphagia intrat; si tactus evadit obtusior; si manus antea velox tremere incipit; si incessus difficilior redditur; si pedes et imprimis genua vacillant; si intolerabilis in istis persentitur pruritus et formicationis sensus: tunc medicus circumspetus, hostem minantem certe vaticinabitur, certe diagnoscet; haec inquit **Burserius** ¹⁾ „si non omnia, saltem aliqua, obveniant necesse est, ubi apoplexiae accessus praevideri possint.”